
. D.D.G
s ^
bilf del

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

PO FESR.
S»cifca 2007.2013

UNIONE

R E G I O N E S I C I L I A N A
D I P A R T I M E N T O D E L L A P R O G R A M M A Z I O N E

A R E A A F F A R I G E N E R A L I

I L D I R I G E N T E G E N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 Maggio 2000, n. 10;
VISTA laL.r. 12/08/2014 n. 21, art. 68;
VISTA la L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio della

Regione Siciliana per Tanno finanziario 2015;
VISTO il D.A. dell'Assessorato per l'Economia n. 16 del 16/01/2015 di riparto in capitoli delle

Unità Previsionali di Base del bilancio della Regione Siciliana per Tanno 2015;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e deirAmministrazione della
Regione";

VISTO il D. P. Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione";

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionaleló dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009,
n. 12, e successive modifiche ed integrazioni. ";

VISTA la deliberazione n. 15 del 4 Febbraio 2014, esternata D.P. n. 858 del 24 Febbraio 2014,
con la quale la Giunta regionale ha disposto di conferire al dott. Vincenzo Falgares,
dirigente di III fascia dell'Amministrazione regionale, l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione
Siciliana;

VISTO il Regolamento (CE) 11 luglio 2006 n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul
Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006 n. 1828/2006 della Commissione che stabilisce
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante



disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo e sul Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio
2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del
regolamento (CE) n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) 21 dicembre 2006 n. 1989/2006 del Consiglio che modifica
l'allegato III del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione
che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3/10/2008 - Regolamento di
esecuzione del Reg (CE) n. 1083/2006 in materia di ammissibilità della spesa dei Fondi
Strutturali 2007-2013;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.7 del 14 gennaio 2010 "P.O. FESR 2007-2013
- Modifica dei requisiti di ammissibilità e criteri di selezione approvati con procedura
avviata dal Comitato di Sorveglianza del 18.12.2009. Adozione definitiva" che prevede
tra le modalità di attuazione dell'Asse VII che gli interventi siano effettuati attraverso
procedure di evidenza pubblica ovvero mediante affidamento a soggetti interamente
pubblici anche strutturati come società o altre forme di diritto privato aventi il carattere
di strutture "in house", in quanto compatibili con la normativa comunitaria;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale della Regione Siciliana n. 439 del 23 Novembre
2010 "PO FESR 2007/2013 - Rimodulazione del Programma - Linee guida per
l'attivazione del programma'';

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 17 luglio 2013 di adozione definitiva
del PO FESR Sicilia 2007-2013, a seguito della decisione della Commissione Europea
n. C(2013) 4224 del 5 luglio 2013 che prevede l'Asse VII "Governance, Capacità
Istituzionali e Assistenza Tecnica": Obiettivo operativo 7.1.1 "Sviluppare azioni di
assistenza tecnica, vahitazione e monitoraggio a supporto del Programma Operativo
regionale" ed in particolare la linea di intervento 7.1.1.A (ex 7.1.1.1)''Assistenza
tecnica ed operativa e analisi valutativa per l'attuazione del Programma Operativo
regionale, rivolta a tutti i soggetti coinvolti nell 'attuazione, compresi l'acquisizione di
strumenti informatici e il miglioramento dei sistemi informativi e gestionali a supporto
dell 'attuazione, della sorveglianza, del monitoraggio, del controllo e della vahitazione
del Programma"; Obiettivo operativo 7.1.2 ed in particolare la linea di intervento
7.2.1 .C (ex 7.1.2.11) "Azioni di Green Public Procurement\A la Deliberazione della Giunta regionale n.110 del 20 maggio 2014 "P.O. FESR Sicilia

2007/2013 e Piano di Salvaguardia. Manovra 2014 - Aggiornamenti alla luce delle
osservazioni dell 'Unione Europea'';

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 29 settembre 2014 ''Programma
Operativo FESR Sicilia 2007/2013 - Decisione CE C(2014) 6446 dell'I I settembre
2014 - Adozione definitiva'' con la quale, considerato che la rimodulazione di cui alla
Deliberazione della Giunta n.l 10/2014 era stata approvata dal Comitato di Sorveglianza
con procedura di consultazione scritta n.2/2014 e tenuto conto che nella seduta del 2
luglio 2014 il Comitato ha deciso di aggiornare alcuni indicatori contenuti nel
Programma rimodulato, successivamente approvato con decisione CE C(2014) dell'11
settembre 2014, viene adottato il PO FESR 2007/13 cosi come approvato dalla predetta
decisione;

VISTO il DDG n. 236 del 24/05/2010 con il quale è stato approvato il contratto per l'attività di
"Assistenza Tecnica alla Regione Siciliana - PO FESR Sicilia 2007-2013" - stipulato in



data 17/05/2010 tra la Presidenza della Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della
Programmazione rappresentata dal Dirigente generale prò-tempore Arch. Felice
Bonanno e la Sviluppo Italia Sicilia SpA con sede in Palermo Via I. Florio 24 P.I.V.A.
03226590879 - ed stata altresì impegnata la somma di € 827.150,40 sul capitolo
512023;

VISTO il DDG n. 97 del 10/03/2011 con il quale, è stato approvato 1' "Addendum al contratto
per l'affidamento dei servizi relativi alle attività di assistenza tecnica alla Regione
Siciliana PO FESR Sicilia 2007-2013" sottoscritto in data 14/02/2011 tra la
Presidenza della Regione Siciliana- Dipartimento Regionale della Programmazione
rappresentata dal Dirìgente generale prò-tempore Arch. Felice Bonanno e la Sviluppo
Italia Sicilia SpA con sede in Palermo Via I. Florio 24 P.I.V.A 03226590879 ed è stata,
altresì, impegnata la somma di € 261.616,67 sul capitolo 512024;

VISTO il DDG n. 34 del 26/02/2014 con il quale è stata disimpegnata, sul capitolo 512023, la
somma di € 266.113,76 a rettifica dell'impegno adottato con il DDG n. 236 del
24/05/2010 di cui alle superiori premesse;

VISTO il DDG n. 39 del 26/02/2014 con il quale è stata disimpegnata, sul capitolo 512024, la
somma di € 2.512,42 a rettifica dell'impegno adottato con il DDG n. 97 del 10/03/2011
di cui alle superiori premesse;

VISTI i mandati di pagamento dettagliatamente indicati nella Tabella "A" allegata al presente
decreto;

RITENUTO necessario approvare il quadro economico definitivo;

DECRETA

ART. 1 - E' approvato il quadro economico definitivo dell'attività di "Assistenza Tecnica alla
Regione Siciliana - PO FESR Sicilia 2007-2013" - affidata con contratto stipulato in
data 17/05/2010 tra la Presidenza della Regione Siciliana Dipartimento Regionale della
Programmazione rappresentata dal Dirigente generale prò-tempore Arch. Felice
Bonanno e la Sviluppo Italia Sicilia SpA con sede in Palermo Via I. Florio 24 P.I.V.A.
03226590879 - che viene determinato in € 820.140,89 (euro ottocentoventimilacento-
quaranta/89) come articolato nell'allegato "A" che costituisce parte integrante del
presente decreto.

L'operazione è individuata dai seguenti codici: CUP G71I10000020009 - CIO
SI_1_444.

ART.2) II presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la
registrazione, sarà pubblicato sul sito istituzionale del P.O. FESR Sicilia 2007-2013
www.euroinfosicilia.it., e sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione
Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto
2014, n. 21.

PALERMO

Direttivo
i Liberto

II Dirigente Generale
Vincendo Falgares



Allegato al DC G n. del / / TABELLA "A"

Assistenza Tecnica alla Regione Siciliana - PO FESR Sicilia 2007-2013
QUADRO ECONOMICO FINALE

Isal
2 sai

3 sai

4 sai

5 sai

6 sai

7 sai

FATTURA
N.

313
96

358

410

DATA

03/12/2010

14/03/2011

26/10/2011

05/12/2011
TOTALI

124

231

20/03/2012

19/06/2013
TOTALI

374

232

02/10/2012

19/06/2013
TOTALI

79

121

04/03/2013

03/04/2013
TOTALI

279 07/08/2013

TOTALI

TOTALI

IMPONIBILE

€ 37.566,67

€ 20.530,83

€ 118.301,74

-€ 174,96

€ 118.126,78

€ 138.538,76

-€ 376,40

€ 138.162,36

€ 171.366,53

-€ 18,80
€ 171.347,73

€ 136.995,70

-€ 25,00
€ 136.970,70

€ 56.133,34

€ 56.133,34

€ 678.838,41

IVA

€ 7.513,33
€ 4.106,17

€ 24.843,37

-€ 36,74

€ 24.806,63

€ 28.798,19

€ 28.798,19

€ 35.565,29

€ 35.565,29

€ 28.724,87

€ 28.724,87

€ 11.788,00

€ 11.788,00

€ 141.302,48

IMPEGNO/DISIMPEGNO
N.

236

97
34
39

DATA

24/05/210

10/03/2011

26/02/2014

26/02/201

I/D
IMPEGNO

IMPEGNO

D I S I M P E G N O

DISIMPEGNO

TOTALI

CAPITOLO 512023

€ 827.150,40

€ 266.113,76

€ 561.036,64

CAPITOLO 512024

€ 261.616,67

€ 2.512,42

€ 259.104,25

I l F u n z i o

Granfr
\J

TOTALE

€ 45.080,00

€ 24.637,00

€ 143.145,11

-€ 211,70
€ 142.933,41

€ 167.336,95

-€ 376,40

€ 166.960,55

€ 206.931,82

-€ 18,80

€ 206.913,02

€ 165.720,57

-€ 25,00
€ 165.695,57

€ 67.921,34

€ 67.921,34

€ 820.140,89

PAGAMENTO
N.

133
12
81
1

40
6
5

125

109
8
6

126
51
9

48
2
10

99
7

DATA

21/12/2010

20/04/2011

06/12/2011

06/12/2011

16/04/2012

16/04/2012

22/05/2013

20/12/2013

23/11/2012

23/11/2012

22/05/2013

20/12/2013

07/05/2014

20/12/2013

30/04/2013

19/04/2013

20/12/2013

05/11/2013

05/11/2013

IMPORTO

€ 45.080,00

€ 24.637,00

€ 95.461,30

€ 47.472,11

€ 142.933,41

€ 99.472,08

€ 49.547,48
€ 1.028,10

€ 16.912,89

€ 166.960,55

€ 114.283,04

€ 56.814,99

€ 1.989,20

€ 11.042,31

€ 5.870,58

€ 16.912,90

€ 206.913,02

€ 81.974,48

€ 66.808,20
€ 16.912,89

€ 165.695,57

€ 66.302,96

€ 1.618,38

€ 67.921,34

€ 820.140,89

CAP. 512023

€ 45.080,00

€ 24.637,00

€ 95.461,30

€ 95.461,30

€ 99.472,08

€ 16.912,89

€ 116.384,97

€ 114.283,04

€ 11.042,31
€ 5.870,58

€ 131.195,93

€ 81.974,48

€ 81.974,48

€ 66.302,96

€ 66.302,96

€ 561.036,64

CAP. 512024

€ 47.472,11

€ 47.472,11

€ 49.547,48

€ 1.028,10

€ 50.575,58

€ 56.814,99

€ 1.989,20

€ 16.912,90

€ 75.717,09

€ 66.808,20

€ 16.912,89

€ 83.721,09

€ 1.618,38

€ 1.618,38

€ 259.104,25

QUIETANZA

27/12/2010

17/05/2011

19/12/2011

40896

26/04/2012

26/04/2012

07/06/2013

23/12/2013

06/12/2012

06/12/2012

07/06/2013

23/12/2013

20/05/2014

23/12/2013

31/05/2013
22/05/2013

23/12/2013

13/11/2013

13/11/2013

IMPEGNO

236/2010

236/2010
236/2010

97/2011

236/2010

97/2011

97/2011

236/2010

236/2010

97/2011

97/2011

236/2010

236/2010

97/2011

236/2010
97/2011

97/2011

236/2010
97/2011

DIFFERENZA

€
€
€ 47.683,81

-€ 47.472,11

-€ 211,70

€ 0,00

€ 67.864,87

-€ 49.547,48

-€ 1.028,10

-€ 16.912,89

-€ 376,40

€ 0,00

€ 92.648,78

-€ 56.814,99

-€ 1.989,20

-€ 11.042,31

-€ 5.870,58

-€ 16,912,90

-€ 18,80

€ 0,00

€ 83.746,09

-€ 66.808,20

-€ 16.912,89

-€ 25,00
€ 0,00

€ 1.618,38

-€ 1.618,38

€
€

-€ 0,00

4rio/DTtettivo IL DIRIGpiW^NERALE

ihcd Di ijiberto ^Vfncenz^ftlgares
r S


